ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO
HORIZONTE DO OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

1

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

Ata nº 02/2025 – Reunião Ordinária 18/02/2025

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências

do IPSNH, às 11h00min foi realizada reunião com o Comitê de Investimento com

as seguintes pautas: 1. Relatório mensal de Investimentos do mês de dezembro de

2024; 2. Relatório mensal de Investimentos do mês de janeiro de 2025; 3.Valor da

Taxa de Administração para  o exercício de 2025; 4. Solicitação de Análise de

carteira para 2025; 5.Informes.

Presentes: Raquel Pereira da Silva Presidente Executivo do IPSNH, os membros

Wanderson Marques Sperti Presidente do Comitê, Fabiano Lima e Jucielen

Albuquerque de Souza. A presidente fez a abertura dos trabalhos e agradeceu a

presença de todos.

Item 01 – Relatório mensal de Investimentos do mês de dezembro/2024

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

dezembro/24 foi negativo no montante de R$ -110.489,08 (menos cento e dez mil

quatrocentos e oitenta e nove reais e oito centavos) e o Retorno por Segmento

assim detalhado: Renda Fixa negativo de R$ -12.520,38, Renda Variável foi

negativo de R$ -94.466,34, Investimentos no Exterior foi positivo de R$ 2.409,26 e

Estruturado foi negativo de R$ -5.911,62, aplicados em três Instituições

Financeiras: Banco Brasil, Caixa Econômica Federal e Banco Itaú e o total da

carteira no montante de R$ 41.936.089,98 e esse é o valor de fechamento do mês

de dezembro de 2024. Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi de -

0,26%; e a Meta do mês de 0,93%, neste mês não atingiu a Meta; no acumulado

do ano ficou em 6,95%; enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi de

10,10%, ou seja, o Instituto atingiu 68,77% da meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de dezembro de 2024.

Item 2. Relatório mensal de Investimentos do mês de janeiro/2025

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de janeiro/25

foi positivo no montante de R$ 620.819,70 (seiscentos e vinte mil, oitocentos e

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO
HORIZONTE DO OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

2

dezenove reais e setenta centavos.) e o Retorno por Segmento assim detalhado:

Renda Fixa positivo de R$ 518.182,05, Renda Variável foi positivo de R$ 60.496,67,

Investimentos no Exterior foi negativo de R$ -13.726,81 e Estruturado foi positivo

de R$ 55.867,79, aplicados em três Instituições Financeiras: Banco Brasil, Caixa

Econômica Federal e Banco Itaú e o total da carteira no montante de R$

42.491.749,16 e esse é o valor de fechamento do mês de janeiro de 2025.

Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi de 1,48%; e a Meta do mês

de 0,58%; no acumulado do ano ficou em 1,48%; enquanto que a meta atuarial

acumulada do ano foi de 0,58%, ou seja, o Instituto atingiu 257,76% da meta

atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de janeiro de 2025.

Item 03 – Valor da Taxa Administrativo para exercício de 2025

A Presidente expõe que é de suma importância fazer o planejamento financeiro do

Instituto, assim, a Portaria nº 19.451/2020 e a Portaria MTP nº 1.467/2022 regem

sobre a chamada Taxa de Administração, ou seja, os recursos para o custeio das

despesas correntes e de capital necessários à organização e ao funcionamento do

IPSNH. Os valores são obtidos através do somatório da remuneração das

Contribuições Previdenciárias de todos os servidores ativos vinculados ao Instituto

(Prefeitura e Câmara Municipal), apurado no exercício financeiro anterior. Assim, o

valor do exercício financeiro de 2024 é de R$ 12.818.641,04, (doze milhões,

oitocentos e dezoito mil e seiscentos e quarenta e um reais e quatro centavos)

calculado conforme a legislação a taxa de 3,60% para o administrativo e os 0,72%

para custear despesas com certificações, capacitações e atualizações, perfazendo

o percentual de 4,32%, sendo assim o valor da Taxa de Administração para o

exercício de 2025, é de R$ 553.765,29 (quinhentos e cinquenta e três mil e

setecentos e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos) que serão aplicados

na conta BB Taxa Administração nº 20.100-6 para fazerem os pagamentos das

despesas administrativas do Instituto durante o ano de 2025.

Deliberação: Após as discussões os membros do Comitê manifestam pela ciência

da Taxa de Administração para o exercício de 2025.

 Item 04-Análise da Carteira do IPSNH para o ano de 2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO
HORIZONTE DO OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

3

Considerando o cenário atual no mercado financeiro, os conselheiros sugerem que

seja solicitado à Assessoria de Investimentos um Parecer sobre a Análise da

carteira do IPSNH e sugestões de estratégias de investimentos para o exercício

2025.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam a sugestão para a análise da carteira do IPSNH, e que a

mesma seja apresentada na próxima reunião.

Item 5.Informes.

Raquel informa que teve curso de capacitação Previdenciária em Ariquemes nos

dias 03 e 04 de fevereiro de 2025. A Sra. Luciara, Gerente da Caixa Econômica

Federal de Rolim de Moura, fez uma visita ao IPSNH no dia 21/01/2025.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Jucielen Albuquerque de Souza,

lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.

 _________________________                                        __________________________
   Wanderson Marques Sperti                                                       Fabiano de Lima
        Presidente do Comitê                                                          Membro do Comitê

___________________________                                       ___________________________
   Jucielen Albuquerque de Souza                                                  Raquel Pereira da Silva
            Membro do Comitê                                                                Presidente do IPSNH